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ORDEN de 16 de maya rte 1963 pOT ta que se habtlJta, 
con caracter pravisionaı, la esta..."i6n de terrocarrU de 
Malaya, para la ezportaci6n de trutos 11 prortuctos MT­
ticolas de torlas clase.ı en estaı:!o natural. 

Ilmo. Sr.: La. utilizaci6n del terrocarrıı como medio de 
tra.ıısporte directo desde el lugar de producc16n aı mercado extranjero de consumo por las eıcportadores de fnıtos y pro­
ductos horticolas ha sUfrido un cOllSiderable y progres1vo ın· 
cremento 30 partlr del mes de noviembre de 1959, ən que se habilit6, con car:i.cter provisional, la eııtaci6n de ferrocarr1l de Sagunto para La exııortac16n de fnıt08 c1trtcoo. 

A la vlsta. de la lndicada progresi6n de trıi.fico. este M!. nlsterlo, a propuesta de la Direcci6n General de Aduanaıı, ha habilltado, de manera sucesiva, varias estaciones de la Red Naclonal de Ferrocarriles. para exportac16n, en vagôn di· recto, de fnıtos y productas horticolas de toctıı. clase en estado natural. por considerar las indudables ventajas que para el exportador representa. la. ult1ma.c16n de tr:i.mites aduaneras en el mlSmo lur;ar de producci611 '1 almacenaınlento de las 
!nıtos. Tambien son de tener en cuenta 105 benefic100 que tales habi1itaciones representan a nuestra. exportaci6n al po­der colocar los productos en condiciones favorablemente com­
petlti vas en relaci6n con los de otroo p:ı.lses, obligados a utlli· zar e I transporte ına:itimo. 

Diversos exportadores y organismos o!iciales, a la vista. de los beneficias obtenidas en otras zonas productoras, han ool!· 
citado la hab!litaci6n aduanera de la e.staci6n de terrocarrll de M:ilaga para la exportaci6n de determiııadoo productos hor· 
ticolas. Interesadoo los correspoudientes ıntormes, resulta seria beneficioso para la economia de dicha zona el establecimieute de aquella habllitaci6n y, per atra. parte. DO existe lnconve· niente aıguno de caracter fi.scal en acccder a la mi.lnıa, e igual. mentc se consldera convenlente hacer extens~va la habl1ltaci6n 
so1icıtada a toda clase de fnıtos y productos horticola.'5 en ma· do natural. 

Finalmente la Direcci6n General de Aduanas dictara las correspondientes norm:ıs compıementarias sobre documentoo, 
modelos. registroo y forma de tomar las datos estad1st.lcas. 

A virtud de todo 10 expuesto. este MinıSterio, :ı ;ıro;ıuesta de la Direcciôn General de Aduanao,·ha. tenido a bien disponer: 
P!imero.-Se habilitan, con car:i.ctcr provİSionaJ, 12.8 estaclo.. 

nes de la. Red Nacional de 100 Ferroca.rrileı; Espaı101es de M2.la:;a. (puerto y capital) y sus distlntos apartaderoo, como dependencias de la Admini.straci6n Principal de .. \duanas cıe dicha. capita.l. para la exportaci6n por ferrocarril de toda clase de frutos y productos horticolas en e.stado naturaı, suje. tas 30 100 reconociın.ientos-eglamentarioo del SOIVRE y del Servicio Fitopatol6gico, siempre que las !ndicadfJS servicios se pre.sten en dichas estaciones. 
Segundo.-La.s referidas e~tacloIl~s y SUS ap:ı.rtaderos ser:i.n considerados como recinto aduanero, de :ıcuerdo y en la forma prevista en el articulo 35 de las vJgentes Ordenanzııs de 

Aduaııas. 
Los servicios de Aduanas y la fuerza. de! resguardo afecta a :0.'> mism08 ocupar:in 100 locales que proporcione. RENFE. !uncionando en iorma. an:lloga a 105 servicios del pu~rto. 
Tercero.-Con arreglo il. 10 establecido tn los articulo 45 

y 48 de las vigentes Ordenanzas de Aduaıı.as, los despach08 po­dr:i.n realizarlos directamente 100 respect1vas cargadores 0 ex­
portadores y 10S Agentes de Aduanas adscritos a la Aduaııa de M:i.laga mientras subsista. la presente lı3bılltaci6n. 

Cuaı:r.o.-La documentaci6n de desp:ı.tho sera presentada con arreglo a 10 establecido en las Ordenanzas de Aduanas y dlsposiCiones complementarias y concordante8. Las despachos se 
efectuar:i.n por \'agones completos. que ser:i.n precıntadoo, ulti· mandose en forma reglamentaria por 100 8ervicios de Adua.­
n:ıs y haciendo coıı.star eIl cada factura de exportaci6n el nu­mero del vagön y sus correspondientes prec!ntos. 

En cacla. factura princlpal y dupllcada se estamparlı. el aello de admitido por 100 servici08 del SOIVRE. como trıUnite preVio a. la ultima.ci6n de la m1sma, e 19ualmente se unirıi.n 108 ejem­plares del certi!icado fitosanitario. La. !actura dupllca.da lle. var:i. a.dherido· un volante. sUjeto a modelo, en el que se re· sefiara el niımero de la factura de expol .... a.cI6n a Que corres· ponde y eI del vag6n conductor. Dichas f:ıcturııs, dup1ica.das. con las referidoo volantes unldas. se entregaran al Jcfe de Tren. qulen tirmara el recibi en las pr!nclpales respectiva.s. 
La. Aduana de MƏ.laga habi1itara las correspondlentes car· petas, sujetas a modelo. en 1as que se lncluirıi.n las facturas pr!ncipales numeradas cada. dia. L05 impuestos de trnnsportes y fitop:ıto16gico se liquld.ar:in por !nteresado en cada carpeta. 

vaUendose de la hoja Ilquidatorla para el Impuesto de Trans­portes y del documento suJeto a modelo que se ~blecerf& para 
~L Impuesto Fitopatol6glco. 

Tanto ia.s Ilquidaclone.s como 100 mgresos se Ilevarıl.n 30 efee-to al termlno de la jornada. . 
Diarlamente la Aduana de Miılaga comunlcara por teJt!. grafo a. las correspondientes de salida. LOS numeras de 100 va· gones, cla.se de mercancıa que transportan y preclntos que 

lleva. cada. uno de ellas. Las Aduanas de ~cta comprobaren el estado de 108 precintos. pudiendo sus Adıııinlstradores dJspo­
ner discrecionalmente la comprobacJ6n de contenJdo de a1gu. 
nas vagones. UltiJnada la exportac16n, se devolveran, debld&­mente cump1imentadoo, a la Aduanı;. de Malaga los volantes 
adherldas a lııs facturas dupllcadas, las CJue quedıı.rfı.ı:ı. en la Aduana. de sal!da, unJendase aquellOS li. las correspondienteJ facturas principales para su remlsl6n en indice. 

Qulnto.-Estas operaciones quedan sujetas, en su caso, a las pena1idades establecidas en 100 artlculos 342, 345 Y 3~8 de las Ordenanzas de Aduanas. . 
Sexto.-Queda. autorlzada la Dlrecclôn General de Aduaıw 

para dlctar las dlsposiclones comp!ementarias y aclııratorias de la presente Orden. 

La digo a V. i. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde 30 V. I. much08 afios. 
Madrid. 16 de maya de 1963.-P. D., Juan Siınchez-Co~. 

Ilmo. Sr. Director general de Aduana.s. 

ORDEN de 16 de ma1JO de 1953 )lor la que se tcma e1l 
consideraciCn la so!icitud de Convenio form:u.lad.a. 110r 
eı Sindi::aU! Ver!;caı de la P!el para el pago de la: 
impuestos sobre el Lu10 que gravan ırı venta de 'Pfele! 
y prendlıs conjeccionıu!as con pie!es dur:ı1lte eı ali4 
1963. 

Ilıno. Sr.: Los contribuyeutes encua.d:'ados en 108 Grupoa Nacionales de Confecci6n de Ps1eteri:ı.. Comercio Int~lor de 
Pele~eria y Prendas de Ves~ir de Pi~l s~lictt:ı.:ı d! este M1ııJs. terla les s~a con:edido el raıımen de Co:ıvenlo para el pago de los Impuestas sobre eı Lujo ı:ue gravan la. ve~~a de pielea 
y prendas confeccionacas con pieles d'.lrante el ııİlo 1963, 

Rabida cuen,a de que la petic.i6n de Co::ıvenio se ha pre­
sentado de acuerdo con los praceptos de la Ley de 26 de dı. ciembre d(: LS57 y ncrmas da la. Orden minlsterie.l de 27 de 
septlembre de 19C1, es~e Ministerlo, u~ao de la facultad d1s­
creclonaı que tiene concedida, dlspcr.e: 

1.0 Se acepta, a efectos de. su ulterlor trami~s.c16n por cı 
Ministerlo de Hacienda, la ~olicitı:d formulada por los Or.ıp~ Naciouales de Confeccıcn de Pel~teti3., Co:ne~~:o Interior de Peletena y Prend2.8 de V~ir de Pi~l, !ntemt!:ıs en el sın· 
dıCa.to Vertica.l ee la P!el, p!lI'a el est:1.blscimi€uto de un ii­
g!men de Conv~nio de ıi.n:bito naci:ın:ı.1 en la er.2.C~lôn de lo.s lmpuestos sabre el Lujo qı.:e gT:ı.\·an la vc:ıta de pieles y ;ıren· das confeccionadas coil pie1e5 durante el ato 19':3. . 

2.0 Las contrilıuyentes !nclui:!cs en el c~nso preaentado 
por las citadas Agrupacio:ıes qU2 ı:tsientan del ııcı:ereo de aeo­
gerse al reglmen es;ıeciı:l de eS~2 Co:ıveu1o a:!c:::~ado per ~ue­llas can fec!ıa 23 da oct:ı:ıre de 19€2 haran e!s~lva. su opcl6n por el reg!men ordinario ee exacclon ı::~:I1a.'ıte rtnunCla es­critB., dJ.rı;laa al Direc:or gen~r2.1 d~ Imıı:ı~S'..os solı:e el Gasto, 
que habr:i.n de presen:ıı.r ıı.:ıte el :cclegado de E~ienda de lll. provincla m cuyo terrltor:o se devengue el Iı::puesto de:ıtro de 108 ocho dias Mbiles sızı:len~es al de la pu!:ıl!~aci6n de la. presente Orden en el <<201at!n ot!clal dı; Es:adc:>. 

3.· La. elaboraci6n de Iu condiclones 30 que ha de sujetarse este Couvenio se realizara por una. Coı:r.Js!:n M!r'.a. integrada 
por don Juan Mas Calsina, don Jose Spar Ticot, don Pedro 'forr2ns Pons, don Jose Maria Pascual V4:.arrcy, ton Manuel 
Abascal Aguirre y don Tol!!as To::nas Ic:=o co:no Vocales tl· tulares, y como ~up1entes, don Eduardo Pinos Beli Lloch, don 
LUis Fi~BC L6pez. don Pedro Anta Fzrmi.r.:!ez, don Julio G~lıı Roca, don Fernando Balleı;t~r ~stor y non J~se Pefıalver Ca­
ballero ccmo representantes de 103 co:ıtri:ı;,;yentes intert:lill.l3oa en aquel, y per don saturnL'1o Bla:ıc:ı Rcn:ero, don :Sernardo 
Revuelta Garcla. don Mariano lzY.ulerc!o Gô:::~z, don Manuel Brlso de Montiano Majan. don Enrl:ıue Moya-Anı:eler Lago y don Faustino Hervacla. Fernandez..Esps!ia como Vocııles titu· lares, y como suplentes. don Jose Maria Cabııllero Perez, don 
Daniel Sanchez Piiiol. don Al!llo-ıso Jlmenez Garcra. don Joa. 
qU!n Gutierrez del Alamo Mahou y don Jose Macho Ortega, 
representantes de1 lVJnister!o de Hacıenc!a., presididos por el Je!e de la Secc16n de Convenias de lll. Direcc16n ~neml de 
Impu.stos oobre el Gasto, 


